
REGIONE PIEMONTE BU11S1 17/03/2016 
 

Codice XST002 
D.D. 28 gennaio 2016, n. 4 
Procedura negoziata ex artt. 122 comma 7, 53 comma 2 lettera a ) del D.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., DPR 207/10 s.m.i, per la realizzazione della viabilita' provvisionale di accesso e della 
cabina elettrica via Nizza, angolo via Farigliano nell'ambito 12.32 AVIO-OVAL Z.U.T. 
Proroga Contrattuale ex art. 159 del DPR 207/10. ( CIG 63326636D2 - CUP 
J11B15000080002). 
 
Premesso che: 
 
 la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, 
ricadente nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – 
OVAL” (denominata “ZUT”); 
 
 con D.P.G.R. n. 8 del 01.02.2010 è stato adottato l’Accordo di Programma, sottoscritto in data 5 
novembre 2009 tra Regione Piemonte, Città di Torino, RFI spa, FS Sistemi Urbani srl, finalizzato 
alla definizione di un programma di interventi nella Zona Urbana di Trasformazione per la 
realizzazione del Palazzo degli Uffici Regionali, dei nuovi comparti edilizi e delle opere 
infrastrutturali connesse; 
 
l’Area in argomento è attualmente interessata dalla realizzazione, tra gli altri, dei seguenti 
interventi:  
 
- esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale 
della Regione Piemonte mediante locazione finanziaria (Palazzo della Giunta e degli uffici 
regionali); 
- opere di modifica viabile, realizzazione attività integrativa di caratterizzazione matrice del suolo 
nel Comprensorio 5, propedeutica alla bonifica della matrice acqua e realizzazione del progetto 
operativo di bonifica della matrice suolo Comprensorio 1B e 3 nell’ambito della Zona Urbana di 
Trasformazione 12.32 in Torino (Bonifiche); 
- esecuzione dei lavori per la realizzazione di opere di urbanizzazione della Zona Urbana di 
Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” – ZUT (Viabilità ed infrastrutture); 
 
 
Dato atto che: 
 
- con D.G.R. n. n. 20-2534 del 30.08.11 ad oggetto “Art. 22 della l.r. 23/08: incarico di 
responsabile della struttura temporanea, di livello dirigenziale, per la gestione del progetto 
"Palazzo per uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione", incardinata nella direzione 
DB0700 Risorse umane e patrimonio, all'arch. Luigi ROBINO”, a far tempo dal 31 agosto 2011, è 
stato individuato nel dirigente regionale arch. Luigi ROBINO il responsabile della struttura 
dirigenziale succitata nonché Responsabile del procedimento di cui all’art. 9 del D.P.R. 207/2010; 
- con D.G.R. n. 1 – 6481 dell’8.10.2013 la Giunta Regionale ha stabilito che le funzioni relative alle 
materie attribuite alla Struttura Temporanea di livello dirigenziale denominata “Palazzo per uffici 
della Regione Piemonte - fase di realizzazione” siano attribuite alla competenza della Direzione 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, con conseguente incardinamento di detta 
Struttura Temporanea in tale Direzione a far data dal 14.10.2013; 



- con D.G.R. n. 28-218 del 04.08.2014 la Giunta regionale delibera “di rinnovare all’arch. Luigi 
Robino l’incarico di responsabile della Struttura STS102 “Palazzo per uffici della Regione 
Piemonte - fase di realizzazione”, responsabile del procedimento, con effetto dal 31.8.2014”; 
- con Deliberazione n. 24-691 del 01.12.2014 la Giunta Regionale ha deliberato di affidare all’arch. 
Luigi Robino “l’incarico di Direttore della Direzione regionale A18000 Opere pubbliche, difesa del 
suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica“ con effetto dal 9 dicembre 2014, 
dando atto che “conseguentemente e contestualmente, vengono meno assegnazioni ed incarichi 
conferiti all’arch. Robino per effetto della DGR n. 28–218 del 4.8.2014 ed ogni altro da questa 
discendente”; 
- con Deliberazione 28-695 del 01.12.2014 la Giunta Regionale ha deliberato di attribuire con 
effetto dal 9 dicembre 2014, all’Arch. Maria Luisa Tabasso l’incarico di Responsabile della 
struttura temporanea XTS102 “Struttura Temporanea per la Gestione del Progetto Palazzo per uffici 
della Regione Piemonte Fase di realizzazione” e Responsabile del Procedimento; 
 
a) con riferimento ai lavori per la realizzazione del Palazzo della Giunta e degli uffici regionali le 
principali vicende relative all’affidamento ed all’avvio dell’esecuzione delle opere sono le seguenti: 
 
- con Deliberazione n. 40-11364 del 4.5.2009 della Giunta Regionale veniva approvato il progetto 
definitivo per la realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione e 
le opere infrastrutturali connesse, dando nel contempo mandato al Responsabile del Procedimento 
di dare corso alla progettazione esecutiva, nonché di procedere successivamente all’assunzione 
degli atti e delle iniziative necessarie al fine di provvedere all’affidamento dei lavori riguardanti il 
Palazzo della Giunta e degli uffici regionali mediante locazione finanziaria di opere pubbliche di cui 
all’art. 160bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- con determinazione della Direzione Risorse Umane e Patrimonio – Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale n. 1163 del 23.10.2009 veniva approvato il progetto esecutivo del Palazzo della Giunta 
e degli uffici regionali, procedendo conseguentemente all’indizione della gara a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 160bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e contestuale approvazione dei relativi atti di 
gara; 
 
- con Deliberazione n. 1-1310 del 29.12.2010 la Giunta Regionale confermava la volontà di 
procedere alla realizzazione dell’opera; 
 
- con Determinazione della suddetta Direzione n. 1355 del 30.12.2010 l’appalto per la 
realizzazione, mediante locazione finanziaria di opere pubbliche, del Palazzo della Giunta e degli 
uffici regionali veniva aggiudicato in via definitiva all’A.T.I. mista costituita dalla COOPSETTE 
Società Cooperativa (Capogruppo Mandataria con sede in Castelnovo di Sotto - Via San Biagio n. 
75) e dalle seguenti: CMB - Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi, UNIECO Soc. 
Coop., DE-GA s.p.a. - KOPA ENGINEERING spa - IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. - Monte 
dei Paschi di Siena Leasing & Factoring spa - Ubi Leasing spa, Agrileasing spa, Credemleasing spa 
ed ABF Leasing spa - Credito Piemontese spa.; 
 
- in data 21.7.2011 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna parziale dei lavori in 
argomento onde permettere all’Appaltatore di predisporre quanto necessario al fine della perfetta 
installazione del cantiere e di eseguire accertamenti di misura, tracciamenti e ricognizioni e tutte le 
opere ed azioni propedeutiche all’effettivo inizio dei lavori; 
 
- in data 30.11.2011 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna definitiva dei lavori per la 
realizzazione del Palazzo della Giunta e degli uffici regionali; 



 
- i lavori per la realizzazione del Palazzo della Giunta Regionale risultano essere in corso di 
svolgimento ed in stato di avanzata esecuzione; 
 
b) con riferimento ai lavori per la realizzazione delle Bonifiche le principali vicende relative 
all’affidamento ed all’avvio dell’esecuzione delle opere sono le seguenti: 
 
- con determinazione n. 301 del 14.5.2013 veniva approvato il progetto esecutivo delle “Opere di 
modifica viabile (via Passo Buole / c.so Caio Plinio / via Sette Comuni), realizzazione dell’attività 
integrativa di caratterizzazione della matrice suolo nel comprensorio 5 propedeutica alla bonifica 
della matrice acqua, e realizzazione del progetto operativo di bonifica della matrice suolo 
comprensori 1B e 3 nell’ambito della cosiddetta Zona di trasformazione urbana 12.32 – ex area 
FIAT-AVIO – Torino”, determinando nel contempo di provvedere all’individuazione del soggetto 
esecutore mediante procedura aperta, ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- con Determinazione n. 397 del 3.7.2014 della Direzione Regionale Risorse Umane e Patrimonio 
- Settore Attività Negoziale e Contrattuale venivano definitivamente aggiudicati i lavori in 
argomento al CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI CCC Società Cooperativa con sede 
in Bologna; 
- in data 23.7.2014 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna parziale dei lavori in 
argomento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 11, comma 9, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- in data 29.09.2014 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna definitiva delle opere 
d’appalto; 
c) con riferimento ai lavori per la realizzazione della Viabilità e delle infrastrutture le principali 
vicende relative all’affidamento ed all’avvio dell’esecuzione delle opere sono le seguenti: 
 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 35-8805 del 19.5.2008 veniva approvato il Progetto 
Preliminare avente ad oggetto i lavori per la realizzazione di opere di urbanizzazione della zona 
urbana di trasformazione denominata “Ambito AVIO – OVAL (Z.U.T.) in Torino redatto dal 
raggruppamento di professionisti composto da: Fuksas Associati S.r.l. A.I. Engineering S.r.l., A.I. 
Studio, Manens Intertecnica S.r.l. e Geodata S.p.A.;       
     
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 40-11364 del 4.5.2009 veniva approvato il Progetto 
Definitivo, elaborato dal medesimo raggruppamento di professionisti;   
- con Determinazione della Direzione Risorse Umane e Patrimonio - Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale, n. 1471/DB0710 del 22.12.2009, veniva, tra le diverse cose, approvato il progetto 
esecutivo, redatto in data 5.06.2009 e revisionato a seguito di validazione in data 11.12.2009, delle 
opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-
OVAL” e veniva indetta gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., approvando contestualmente i relativi atti di gara ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i.; 
- a seguito di esperimento di gara, effettuata con procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e secondo il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari, 
con determinazione dirigenziale della Direzione Risorse Umane e Patrimonio n. 561/DB0700 del 
12.9.2013 l’appalto dell’opera veniva aggiudicato definitivamente alla Società STRABAG S.p.A. 
con sede in Bologna;  
- in data 3.9.2014 la Direzione Lavori procedeva alla consegna parziale dei lavori con cui 
venivano consegnate all’Appaltatore le aree finalizzate, tra l’altro all’esecuzione di quelle opere 
individuate dalla Stazione Appaltante come prioritarie per il funzionamento della nuova sede 
regionale, come risulta dal Verbale di consegna parziale dei lavori n. 1, agli atti 
dell’Amministrazione, sottoscritto dalle parti ex art. 154 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 



 
-  in data 21.1.2015 la Direzione Lavori procedeva alla seconda consegna parziale dei lavori con la 
quale venivano consegnate all’Appaltatore le aree finalizzate alla prosecuzione delle attività; 
 
preso atto della necessità di dar corso alla realizzazione di cabina elettrica su via Nizza, angolo via 
Farigliano per la fornitura di energia elettrica a servizio del Palazzo della Giunta e degli uffici 
regionali in conformità ai requisiti tecnici definiti dal soggetto distributore dell’energia Società 
AEM Torino Distribuzione S.p.A., titolare di Concessione Ministeriale per lo svolgimento in 
esclusiva del servizio di distribuzione di energia elettrica nel Comune di Torino, e pertanto 
mediante previsione di consegna di energia concentrata in un unico punto identificato nella struttura 
ubicata all'angolo di Via Nizza con Via Farigliano; 
riscontrata dal Responsabile del Procedimento, ai fini della fruibilità della nuova sede unica della 
Regione Piemonte in fase di avanzata esecuzione, la necessità di garantire l’accesso al piano dei 
parcheggi (livello –3 interrato) del nuovo Palazzo Uffici della Regione a mezzo di una rampa 
provvisoria carrabile a doppio senso di circolazione da realizzare nelle more della realizzazione 
della viabilità definitiva; 
dato atto che al fine di contenere l’entità dell’intervento riguardante la rampa provvisoria ed, al 
tempo stesso, di ottimizzare la logistica di esecuzione – anche in relazione alle interferenze con le 
lavorazioni in corso nei cantieri attivi nel sito interessato dalla realizzazione della nuova sede unica 
della Regione Piemonte – è stato ritenuto che l’accesso debba avvenire da via Nizza e debba 
svilupparsi lungo la fascia fra la cabina elettrica e via Farigliano, fino a raggiungere i tre varchi di 
accesso esistenti nelle opere compiute per il Palazzo della Giunta e degli uffici regionali; 
considerato pertanto che, dovendo garantire la funzionalità del nuovo complesso amministrativo 
istituzionale per il programmato trasferimento degli uffici regionali, trattasi di opere urgenti e non 
differibili la cui tempestiva realizzazione si rende indispensabile per la messa in esercizio e 
fruibilità del nuovo Palazzo della Regione Piemonte; 
dato atto che conseguentemente il Responsabile del Procedimento ha costituito il Gruppo di 
progettazione, formato da funzionari tecnici della Città Metropolitana di Torino e dalla Direzione 
lavori, ed avente come obiettivo la “Redazione Progetto Esecutivo dei lavori per la realizzazione di 
opere di urbanizzazione della zona urbana di trasformazione denominata “ambito 12.32. “AVIO – 
OVAL” ZUT – viabilità provvisoria e cabina elettrica Via Nizza / Via Farigliano presso il 
costruendo nuovo Palazzo della Regione Piemonte”; 
dato atto altresì che il Gruppo di progettazione ha proceduto a redigere il progetto esecutivo in 
argomento, completo della documentazione prodromica alla validazione ex art. 45 D.P.R. 207/2010 
e s.m.i. e all’avvio della procedura ad evidenza pubblica per la selezione degli operatori economici 
cui affidare la realizzazione dell’intervento in argomento; 
atteso che con nota del 19 giugno 2015, acclarata in pari data al prot. n. 14042/XTS102, il Gruppo 
di Progettazione ha trasmesso il progetto esecutivo relativo alle opere di “Viabilità provvisionale di 
accesso e cabina elettrica via Nizza/via Farigliano” al servizio della nuova sede unica della 
Regione Piemonte;  
 
dato atto inoltre che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R n. 207/2010 e 
s.m.i., in esito alle verifiche effettuate in ordine al suddetto progetto, ha validato in ossequio al 
disposto di cui all’art. 112 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per le finalità di cui all’art. 45 del D.P.R. 
n. 207/2010 e s.m.i., secondo i criteri di cui all’art. 52 del medesimo decreto, e che l’atto formale di 
validazione è stato acclarato al prot. n. 14598XTS102 del 26.6.2015;  
vista la determinazione dirigenziale n. 166 del 03.07.2015 con la quale è stato approvato il 
sopraindicato progetto esecutivo, il relativo quadro economico di spesa pari a complessivi € 
700.000,00 o.f.c., si è disposto, per le motivazioni in ordine all'urgenza sopra rappresentate, di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto a corpo e misura mediante procedura negoziata senza 



pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.lgs n. 163/2006 s.m.i., secondo il 
criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari ex art. 82, comma 3 dello stesso 
decreto, con esclusione automatica dell’offerta anomala ai sensi degli artt. 122, comma 9, del 
medesimo decreto legislativo e 253, comma 20 bis, del medesimo decreto legislativo; 
dato atto inoltre che al finanziamento della spesa complessiva di € 700.000,00 o.f.c. si è proceduto 
secondo le indicazioni sotto riportate: 
 
- spesa di € 375,00 per contributo Autorità Nazionale Anticorruzione (già A.V.C.P.), ex L. 
23.12.2005 e correlata delibera n. CP del 9.12.2014 – cod. beneficiario 297876 - con i fondi del 
Cap. 203450/2015 (assegnazione n. 100129) mediante adozione di specifico impegno; 
 
- spesa complessiva di € 699.625,00 o.f.c. per Lavori e Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante si fa fronte con i fondi del Cap. 203450/2015 (assegnazione n. 100129) impegnati con il 
provvedimento dirigenzialen. 166 del 03.07.2015i;  
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 175 del 06.08.2015 del Settore Contratti-persone giuridiche-
espropri-usi civici con la quale l'impresa TRIPI GIOACCHINO, corrente in Via Gorizia,10 – 
Venaria Reale (TO) – è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria dei lavori di che trattasi, per un 
importo di € 347.391,54 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 25.000,00; 
 
dato atto che, con medesimo provvedimento, i lavori sono stati posti in esecuzione anticipata  ai 
sensi dell'art.11,commi 9, 10 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 210 del 25.08.2015 con la quale, fra le altre cose, è stato 
costituito, ai sensi dell'art. 130, comma 2, del D.lgs. n. 16372006 e s.m.i. e dell'art. 147 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i. l'ufficio di Direzione Lavori; 
 
 Dato atto che con medesima Determinazione Dirigenziale è stato nominato, in forza del dell’Art. 
90, comma 4, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., come Coordinatore per l’Esecuzione dei Lavori 
(Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione) l’Arch. Davide LEANZA, facente parte del 
contingente di personale regionale di cui alla D.D. n. 4/A12000 del 16 gennaio 2015, assistito, 
nell’espletamento delle proprie funzioni, dal Direttore dei Lavori e dai Direttori Operativi; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 259 del 13.10.2015 con la quale è stato nominato come 
Collaudatore in corso d'opera, ai sensi dell'art. 141, comma 4, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. l'Ing. 
Riccardo Crivellari, funzionario regionale in servizio presso il Settore Decentrato Opere Pubbliche 
e Difesa Assetto Idrogeologico di Torino, in possesso dei requisiti generali e professionali necessari 
per lo svolgimento del predetto incarico; 
 
visto il verbale di consegna delle aree del 25.08.2015 acclarato in pari data al prot. n. 
19694/XST002; 
 
visto il verbale di consegna in via d’urgenza dei lavori del 02.09.2015 acclarato al prot. n. 
20786/XST002 del 10.09.2015; 
 
visto il contratto rep. n. 360-15 del 23.12.2015 registrato all’Agenzia delle Entrate  -Ufficio 
Territoriale TO1 – Serie 3 al n. 239 il 15.01.2016; 
 
atteso che con nota acclarata al prot. n. 814/XST002 del 18.01.2016  l’Impresa  TRIPI 
GIOACCHINO Appaltatrice dei predetti interventi, ha avanzato richiesta di poter prorogare di 30 



giorni naturali e consecutivi il termine di ultimazione delle opere in dipendenza delle motivazioni 
sotto riportate: 
-   “RAMPA ai fini delle lavorazioni per la realizzazione si è reso necessario lo smantellamento del 
“punto di osservazione” e che per effettuare tale intervento, per la mancata disponibilità delle aree 
sono trascorse 2/3 settimane; 
− che durante l'esecuzione degli scavi per l'alloggiamento della mantellata in massi, a protezione 
della rampa, si è propedeuticamente dovuto riprofilare il terrenon e la necessità di demolire un 
vecchio cunicolo in c.a. ( in prossimità dell'ex punto di osservazione), operazione interrotta dal CSE 
in data 11/12/2015 per il rinvenimento di materiale di dubbia natura per il quale si è in attesa dei 
risultati da parte di laboratorio specializzato; 
− che nei tratti in cui si è potuto operare sono stati ritrovati dei materiali molto addensati (tipo 
puddinga) con necessità di utilizzo di martello demolitore; 
− CABINA che l'esecuzione del vespaio areato della cabina, con la costruzione dei cunicoli, 
iniziata in data 26/11/2015, ha comportato un dilatamento dei tempi di esecuzione per la difficoltà 
esecutiva ( non ben dettagliata sugli elaborati progettuali), aggravata dalla mancata consegna da 
parte dei telai da AEM” 
            visto l'allegato cronoprogramma; 
vista la nota prot. n. 1092/XST002 del 20.01.2016 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento ha richiesto parere in merito alla predetta istanza, ai sensi degli articoli 159, comma 
10 e 219, comma 3 del DPR n. 207/2010 e s.m.i., alla Direzione Lavori ed al Collaudatore in corso 
d'opera; 
viste le note acclarate al protocollo n. 991/XST002 e n. 1263/XST002 rispettivamente del 
19.01.2016 e del 22.01.2016 con le quali il Direttore Lavori ha trasmesso parere e relazione circa la 
richiesta di proroga dei termini contrattuali dei lavori in oggetto, accogliendo in toto  le motivazioni 
addotte dall'impresa,  concedendo, a totale accoglimento dell’istanza dell’ Appaltatrice, una proroga 
di 30 giorni naturali e consecutivi alla scadenza stabilita per l’ultimazione dei lavori; 
vista altresì la nota del 22.01.2016 acclarata al prot. n. 1426/XST002 del 25.01.2016 con la quale il 
Collaudatore ha espresso parere favorevole alla concessione di proroga di cui sopra; 
ritenuto pertanto, per le motivazioni esposte e richiamate, di concedere, a totale accoglimento della 
richiesta dell’Impresa Appaltatrice, una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi al termine  
previsto per l’ultimazione delle opere; 
 dato atto che Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maria Luisa Tabasso; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 
dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, approvato con D.G.R. 
n. 1-1518 del 4/6/2015, prevede che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C. 2015-2017 sono pertanto sottoposte  tanto alla sottoscrizione da parte del 
funzionario istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti tipologie di 
provvedimenti dirigenziali:  
a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B” “affidamento di lavori, 
servizi e forniture” (cfr. All 2 al P.N.A.); sono compresi in tale Area i procedimenti in materia di:” 
… omissis … 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs.vo 12 aprile 2006, n. 163, rubricato come “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.” (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.100 del 02/05/2006 – Suppl. Ordinario n.107) e s.m.i.; 
 



visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, rubricato come “Regolamento di esecuzione e attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’.” (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10/12/2010 - Suppl. Ordinario n. 270) e s.m.i.; 
 
vista la L. n. 241/1990 e s.m.i; 
 
visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 e s.m.i.; 
 
visto l'art. 159 del DPR n. 207/2010 

determina 
 
  di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'impresa TRIPI GIOACCHINO, 
corrente in Via Gorizia,10 – Venaria Reale (TO) – aggiudicataria dei lavori per la realizzazione di 
opere di urbanizzazione della zona urbana di trasformazione denominata “ambito 12.32. “AVIO – 
OVAL” ZUT – viabilità provvisoria e cabina elettrica Via Nizza / Via Farigliano presso il 
costruendo nuovo Palazzo della Regione Piemonte”, una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi 
al termine previsto per l'ultimazione delle opere e pertanto rideterminato alla  data del 28.02.2016; 
 di dare comunicazione alla suddetta Impresa Appaltatrice che la concessione della proroga non 
può costituire motivo per accampare diritti e pretese diverse da quelle derivanti dagli accordi 
contrattuali od iscrizioni di riserve aventi ad oggetto questioni già poste a fondamento della proroga 
di cui trattasi. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 23, 26, 27 e 37 del 
D.lgs n. 33/2013, trattandosi di atto non riconducile alle suddette disposizioni normative. 
 

Il Dirigente 
Arch. Maria Luisa TABASSO 

 
VISTO DI CONTROLLO 
ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 - SEZ. 7.2.1 
 
IL DIRETTORE DEL GABINETTO 
DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
Dr. Luciano CONTERNO 


